Tu mediastinus.] Quamvis Sat. 7. l. 2 dictum de ser-
vis præcipueq; de mediastinis, addam tamen ex Oeco-
nomico Aristot. *δούλων εἶδη δύο, ἐπιτροπὸν καὶ ἐργάτην,*
servorum duo esse genera dispensatorem & operarium, &
in genere posteriori mediastinum esse, in quem hæc Ci-
ceronis Paradoxo, videntur aptissimè convenire, ut in
familia, qui tractant ista, qui terunt, qui verrunt, qui un-
gunt, qui spargunt (quales e Plin. 19. c. 1. possumus
ιατρικῶν καὶ φαρμάκων vocare reūctores & mediastinos: in priori
autem genere atriensem, quem Donat. in Phor. Act. 2.
Scen. 1. videtur more veterum appellare columellam &
servum majorem domus, uti descripsimus Atriensem
35 Sat. 7. l. 2.) non honestissimum locum servitutis tenent
sic in civitate, qui se istarum rerum cupiditatibus de-
derunt, ipsius civitatis locum penè infimum tenent.

Tacita.] Rectè Galli suâ linguâ hoc enungiant, *Tu*
me fac sois prier sous main de te baillera gouverner ma-
maison des champs, & maintenant que tu en as la charge,
tu demandes a retourner a la ville & aux plaisirs. Hic bal-
nea publica intelligenda sunt, contâ quàm in prima hu-
jus lib. Epist.

Me constare.] Davus tamen servus, quem ego sus-
picor hic intelligi nomine mediastini, hanc constanti-
laudem dedit Sat. 7. l. 2.

Roma rus optat: absentem rusticus Urbem.

Tollis ad astra levis: qua de re, sicut de aliis illic ob-
jectis audivit, ocyus hinc te.

Nirapis, accedis opera agro nona Sabino.

Qualem inconstantiae notam nunc contra villico
quondam suo mediastino inurit. Cic. 1. Tusc. ita lo-
quitur, Et quidem si tibi constare vis, omnes, quicumq;
nati fuerunt, re non solum miseri, sed etiam semper mi-
seri: Quod Demosthenes dicit in Epist. Philippi, *ἡ ἀμ-
μηνόμενος τοῖς ἄλλοις καὶ τοῖς ἑαυτοῦ λόγοις, ut constanter perma-
neamus in iurejurando & pactis: quod etiam Graecè di-
citur ἐαυτῶν ὁμοιομενῶν, aut, ut Ilocrates loquitur, ἑμὸν ὁμο-
μόνος ἐαυτῶν εἶναι, cuius pponas, ἐαυτῶν διαφίσει δὲ, sibi consta-
re ἑαυτῶν seipso dissentire.*

Negotia.] I. quocumque tempore molestæ & odio-
sæ occupationes ex agro revocant me in Urbem, illuc
redeo invitus & maestus.

Eo disconvenit.] Particula eo est convinctio ratio-
nalis pro ideo & propterea *διὰ τὸ ἴδιον*. Sic a Terent. usur-
patur in Hecyra Act. 2. Sc. 1. Enim lassam oppidum tu-
gebant: sed ad eam non admissa sum. Hic (enim) ut obiter
admoneam, occupat initium sententiæ καὶ τὸν ἀρχαῖον μὲν
pro recta convenientia: Lassam enim oppidum id est,
valde enim me lassam tum dicebant, ideo non sum ad mi-
sa & introducta ad eam.

Tesca.] Hæc vox tescum & tesca bifariam sumitur a
Grammaticis, primum pro loco auguriis designato, &
alicui Deo consecrato: deinde pro loco aspero & inac-
cesso: de quo vide Festum: quo posteriore modo hic su-
mi debere attributa hæc *deserta & in hospita* satis confir-
mant: ad quam expositionem pertinet illa interpreta-
tio Servii in hunc vers. 4. Æneid.

Et Nun ide infra ni angunt, & inhospita Syrtis.
id est, barbara & aspera. Eodem quoque illud Joh.
Scaligeri, quod in castigationibus suis Festum citat
e Glossario, tesqua sive tesca καὶ ἀκαθήμενοι καὶ ἐρχοίς, καὶ
ἐρμῶν τόποι, *Loca præcipitua, & dorsa montis petricosa,
inaccessa*, ubi suspicor esse legendum ἐρμῶν, quod ex il-
lo Thucydidis loco lib. 1. *χρῆλον ἐρμῶν καὶ διωπεροσθίων,
Locum accessu difficilem* putò explicandum. Etymon au-
tem vocis quidam a tuendo, tanquam diceret, tesca,
alii malunt desletere *πυρρὸν τὸ δάκλον*, quod est umbro-
sum & opacum.

Formix.] De hac voce dictum est Sat. 2. l. 1. sicut de
de popinis Sat. 4. l. 2. addam tamen ex Isidori l. 15. ca. 4. de
Ædificiis, etymū. Popinæ Propina, inquit, Græcus ser-
mo est, qui apud nos corruptè dicitur popina est autem
locus iuxta balneâ publicâ, ubi post lavacrum a fame &
siti reficuntur: unde & propina & propinare dicitur.
πείνα enim Græcè significat famem.

Incutiunt.] Pro hoc Cic. dicit ad Cælium, efficiunt
desiderio, & in Oratore, incendunt desiderio. Gall.
Elles te font regretten la ville, Sic Cic. l. 7. ad famil. Epist.
6. desiderium Urbis suadet Trebatio deponendum, tu
modo ineptias istas & desiderium Urbis & Urbanitatis, id
est, rerum urbanarum deponere, & quo consilio profectus es,
id assiduitate & virtute consequere.

Angulus.] Talis optatur s. Verr. Angulum mihi ali-
quem eligas provincie reconditum ac derelictum, quam
vocem Festus ducit *ἄγῳ τὸ ἀγκυλον* ab adunca curvita-
te, vel *ἄγῳ τὸ ἐγγύς*, a vicinitate.

Ocyus. Feret citius piper, quam uvam.

Quæ possit.] Pro suppeditare, sufficere, & submi-
nistrare: quod Græci dicunt *διὰ τὸ παρέχειν καὶ ἐπι-
χρησιάν*, translata, ut τὸ ποιέειν ἢ ποιέειν, quorum
τὸ ἐπιχρησιάν est propriè, sumtum insuper facere la-
dis, & ποιέειν viam aperire, aditum parare. Sic lo-
quutus est Od. 13. l. 3. *Præbere frigus*, & alibi, nescis, quem
numquam præbeat usum. De voce taberna sunt in Ode

4. lib. 1. nota, quas revisas: huc tamen addam e. l. ff. co.
tit. 16. l. 183. quod ab illis notis dissentit tabernæ appella-
tio, ibi dicitur, declarat omne utile ad habitandum ædi-
ficium: non ex eo, quod tabulis cluditur.

Tibicina.] Quæ tibiâ canit, quam Græci simplicius
pronunciant, τὴν ἀοληπέδα. Tibicen & Tibicina di-
ctis ἀνωμαλίαις extensam habent secundam prioris par-
tis conjunctæ syllabam, quam analogia conjunctionis
breve requirebat, ut in cornicen Juven. Sat. 10.

Qui vix cornicines exaudiat, atq; tubarum.

Concentus.

Et in fidicen Od. 3. l. 4.

Quod monstror digito prætereuntium

Romana fidicen lyre.

Cujus ad strepitum] Tò cuius ad tibiâ intellectam
referendum est, vel ad tibiâ canentem, ut sit, ad cuius ti-
biâ strepitum tu, villice, terræ gravis id est, corporis
ponderosi & gravis ipsi terræ falias. Sic Od. 3. l. 4. canit.

O testudinis aureæ

Dulcem quæ strepitum Picri temperas,

item. Epist. 2. hujusl. bri.

Ad strepitum citharæ cessatum ducere carmen.

Potest hæc loquutio per ad, absolutè verti, strepente &
sonante tibicinâ & citharâ nam chordæ, dum pullan-
tur, strepitum edunt. Ita faciet imperitia utriusq; & can-
entis & saltantis notatur.

Tacta.] I. fodis arva inculta, nec arata diu. De hac vo-
ce dictum est Epodis. 5.

Bovemq; dejectum.] I. iugo solutum, & bene pa-
stum opus, id est, exundat' o rivi auget laborem ignavo
villico multo aggere coerenda.

Docendus parere.] Simili syntaxi dixit Satyrâ 10.
lib. doctus cantare.

Concentum.] I. est quæ causa sit nostræ discordiæ &
dissensionis.

Quem tenues.] Ante hoc relativum intellige me cœ-
na brevis juvat, & c. quem tenues & c.

Tenues toga autem sunt e tenui filo confectæ & raro,
cujusmodi delectantur juvenes & unctis & delibutis
capillis.

Immunem.] I. gratis, ac sine pretio, vel immuni-
tas munerum ab ea tum data erat, ut loquitur Cicero 4.
Academ.

Bibulum Falerni.] Nusquam alibi hanc lectionem
reperias pro bibacem potorem. De vino Falerno Od. 17.
lib. 1.

Sed non.] Grammatici dum particulam sed docent
negare & tollere quod dictum fuit, ut non est vir indu-
stius & diligens, sed probus, norant, imprudentes no-
stum argumentum.

Incidere.] Est abrumpere ac finem ludendi facere,
quod Gallietiam dicunt couper le jeu ou la guerre, sed
est presens pro preterito, incidisse, id est, pudet me, quod
non prius finem ludi fecerim moderatusq; vixerim.

Rident vicini.] Ellipsis est discretiva sed vel similis.

Limat.] Hoc verbo utitur Cic. l. 3. ad famil. App. 9. Da-
tua prolixa beneficiaq; natura limavit aliquid posterior
annus pro attrivit, imminuit. Oculum autem dicit obli-
quum pro quo Græci ὀφθαλμοὶ ὀφθαλμῶν καὶ βλάσανον, i. invi-
sum & malignum oculum, & totam efferunt senten-
tiam: *ὀφθαλμοὶ παραβλέπει ἐκεῖ τὰ λυσιτελεῦντά μοι, ἢ μινδὲς βλέ-
πει πλαισίως ἐκεῖ τὰ πρὸς τὸν με βίον χρέσμα*

Istic.] Rure nullas est invidiæ locus. Od' obse-
ro dixit pro similitudine & inimicitia latente: pro utroq; Græ-
ci usurpant *ἐχθρὸς καὶ ἐχθρὰ μίσος*.

Diaria.] Diarium est demensum, i. quotidianus & di-
urnus victus, servorum, vel cibis diurnus quo Petronius
Arbiter utitur, *anseris mediæ dæ solebant ab anu diaria
exigere*.

Calo. De hac voce dictum est Od. 2. l. 1. ut de argutus Od. 1. 4. l. 3.

Opta.] Hæc sententia relata est inter adagia: quapropter lege eorum auctorem. Deslectitur aut in vox ἐπιπνοῦ ἀπὸ τοῦ ἐπιπνοῦ, ab eo qui equo insidet, & eo vehitur. Sed proprie dicitur de milite equite, cui opponitur ὁ πῆξος pedes miles, unde ἑπιπνοῦ, ἐπιπνοῦ, equestris cursus: dicitur etiam τὸ ἐπιπνοῦ pro certamine currentium e quorum. Item pro sella & strato equi, ut hic, & per diphthongam aliquando scribitur τὸ ἐπιπνοῦ.

Caballus] Vide de hac voce Gram. Sat. 6. l. 1.

Quam scit.] Hic versus est interpretatio illius, qui est in Vespis Aristophanis sub finem fabulæ, ac præcipue antistrophes. 9. λόγος ἐστὶν ἐπιπνοῦ, ἃν ἐκείνος εἶδε, ἢ τὴν ψυχήν, ubi Philocleon narrat, quomodo Sybarites quidam e curru deciderat, graviterque caput læserat per imperitiam aurigandi & equitandi, cui amicus, qui fortè aderat hanc admonitionis sententiam pronuntiavit. Cujus mentio

nem etiam facit Cic. ad Ad Attic. l. 5. adhæc verba dicit: *lud verum est, sed non, &c.* nec Adagiographus silentio præterit, & ante ipsum Cic. lib. 1. Tusc. quæst. & ipsemet Poeta Epist. 2. interpretatur hanc sententiam:

Navem agere ignarus navis timet: Abrotonum agro Non audet, nisi qui didicit, dare: quod medicorum est, Promittunt medici: tractant fabrilia fabri.

quæ citavimus Od. 6. l. 1. ad modestiam Horatii probandam. Qui autem aliquid facere conantur, quod ignorant, idem audire solent, quod Alexander Magnus ab Apelle, qui comiter illum admonuit, sua in officina, ut de pictura cessaret et disputare, quod a pueris scoloris tentibus irrideret, ut refert Plin. l. 35. c. 10. idem narrat Plutar. lib. de dignoscendo amico ab assentatore, quod iteratur libello de tranquillitate animi de Megabylo Persa. Aliud enim est sceptrum, aliud plæctrum, ut Athenæus l. 8. memorat de contentione Ptol. mecum citharædo stratonico.

Explicatio Rhetorica.

Adem vox hæc varè cadit per Polypoton & per synecdochen integri pro membro dicitur: reddentis

me, pro, animum mihi reddentis ac reci eantis
b Videtur sumtum ab homine elanguentis appetentiæ, pro, contemnis & odisti: quanquam Grammatici docent illud a fastu deslecti.

c Synecdoche est primùm particulæ pro toto. i. pro quinq; adibus: deinde metonymia subjecti pro hominibus in quinq; familias distinctis.

d Allegoria est e metaphoris ab agricolis ad mordaces animi sollicitudinis indicandas. Sic loquitur Od. 18. l. b. 1.

e Metonymia est subjecti pro conditione & statu Horatii. Res hic synecdochicè summenda, ut e genere significetur agellus.

f Mœrentis & dolentis similiter sonant in clausulis infororum κατὰ τὴν ἐπιπνοῦ.

g Allegoria est a captivis, qui omni ratione & curâ in id incumbunt, ut e custodia emittantur, & vinculis levantur.

h Petebas & optas similiter sonant in clausulis membrorum κατὰ τὴν ἐπιπνοῦ.

i In qui & qua, item in vocas & vocat polypoton est.

k Tertia est epistrophe in ariæna vocat & ulera vocas.

l Synecdoche est generis primùm pro lupanari & prostibulo, ut docuimus Satyrâ 2. l. b. 1. Deinde metonymia subjecti pro meretricibus & scortis, ut popina pro compotoribus.

m Metaphora est ab animatis ad inanimatum, pro meretrices & compotores ista Urbis cupiditate & desiderio efficiunt.

n Synecdoche est generis: est enim qui vis angustus locus & abditus, & a frequentia hominum remotus pro minuta Sabini agri particula infrugifera.

o Synecdoche est & metonymia in tu terre gravis, totius & materiæ pro corpore ex ea facta quod terram gravat.

20 totius & materiæ pro corpore ex ea facta quod terram gravat.

p In iuges & curas est eicaveia, quæ Poeta usus est ad illudendam villici commemorationem de sua in agro laboriosè colendo diligentia, quam nihil horum factum sit.

32 q Metaphora est a præditi ratione ad ejusdem expertia, pro, rivus est fossa deducendus, aut mole & aggerem avertendus a prato, ne hujus pingue solum emacietur, atq; illuc arena ad volutæ resideant.

r Sumtum est hoc a symphoniacis ad consensionem consiliorum & voluntarem significandam.

s Symploce est in initis & clausulis trium membrorum.

t A corporibus est translatum quæ proprie inciduntur, ut incidere nervos, venas, vitæ, sed hic pro, finire ludum, vel ab eò discedere.

u Puto ludere & ludum currendi ἄσχετος intelligenda & ad hæc præcedentia referenda, elegantia ornatus, amores, comotationes, exquisitas epulas, jocos, sodalitates, quibus omnibus nunc pudor est Horatio non tam diu constituisse modum, præsertim apud Davum Villicum cui vita ipsius satis spectata & cognita erat, sicut e Satyr 7 li 2. perspicuum est: ut quæ fuisset libidinosè ac intemperanter acta.

x Allegoria est a magicis & veneficis, qui solo aspectu fascinant atterunt & imminuunt bonorum quibus malè cupiunt, ad demonstrandam, invidiosam naturam, qui clanculum alios mordent.

y Sumtum est a fabris, qui sunt a atterendo materiam quamlibet informandam attenuant ac imminuunt.

30 z Metaphora est a muribus ad duritiæ victus notandam.

† Hic versus omnino est allegoricus e continuatis metaphoris a bestiis ad homines, qui, quod probè sciunt, illud tractare semper recusant. Contra quod nesciunt, id unum aggredi cupiunt maximè.

EPIST. XV. AD VALAM.

Theticum.

Valam consilio Antonii Musæ Medici percontatur de singulis commoditatibus vitæ, quæ percipi possunt ad jucundè vivendum Velie, & Salerni.

Quæ sit hyems Velie, quæ cælum Vala Salerni, Quorum hominum regio, & qualis via: a (nam mihi Bajæ

Musa supervacuas Antonius & tamen illis Me facit invisum gelidâ quæ perluor undâ Per b medium frigus: sanè e myrtetarelinqui,

tiam quorundam interpretum , qui hoc argumentum tam appositè subjectum superiori a fine conati sunt inde segregare & novam Epistolam ad eundem hic constituere , maximè requirendam. Protasis autem comparationis tam variis ac multiplicibus factis Menii & adjunctis & adversis amplificatur, ut sexdecim versus in ea consummi videantur : quòd , si lectionem Craquii & Cranteri sequimur versus.

Sicut ut ventres laminà candente nepotum

Diceret urendos correctus Bestius: idem, &c.

Continent argumentum assumptum , quòd illata-

men pronuntiat comparatè, *Ingluviem Menii ac similitum ipsius ubi cognovit Bestius, alioqui sordidus, & ab his insatiabilibus nepotibus castigatus & conviciis vexatus, dixit tales ventres laminà potius candente urendos, quàm vita donandos diuturniori, ut eà pleterentur parte, quàm peccasse certum erat.*

9 Apodosis est, aucta, ut protasis, adversis: *Sic ego in penuria rerum moderatissimè vivo, & in earundem penuria solos eos esse sapientes, & beatè vivere puto, quibus facultates sunt non in temeritate Fortuna, sed in uberrimis ac fructuosissimis fundis collocatae.*

Ennaratio Grammatica.

INscriptio Epistolæ reperitur in aliis exemplaribus varia, modò ad C. Numonium Valam: modò ad Cn. Vinonium Valam: modò ad G. Vinonium: hæc autem varetas potest nobis aliquod afferre adjumentum ad inquisitionem personæ accuratiorem.

Quæ sit hyems.] Hic rursus monendus es, Lector, de præponendo versu.

Scribere tu nobis, tibi nos accredere par est

Sic propter syntaxim, ut suprâ propter argumentum. Nam nisi præcedente, *par est te nobis scribere* locus non esset huic temporipræsenti secundo, *sit*, sed primo, *quæ est hyems Velia.*

Velia.] Hoc oppidum fuit Lucaniæ paludibus circumdatur, undè etiam de flexu putant *Ἐξ ἑλὸς* eos a palude præposito vau, quod Servius vocat etiam digamum pro spiritu denso in primigenio: undè fuit olim Helia: unde quoq; Heletes nobilis amnis, qui creditur dedisse nomen Velia, de qua lege Epist. 20. lib. 7. ad famil. cujus est initium, *amabilior mihi Velia fuit, quòd te ab ea sensi amari*, atq; crede utrumq; nomen tam oppidi, quàm fluminis *Ἐξ ἑλὸς* derivatum spiritu denso in vau mutato ut in *ἕρῃ* & *Venetis*: undè fuisse maritimum certum est, ut ex hoc quoq; versu *Æneid. 6.*

Injice (namq; potes) portusq; require Velinos.

necdum exstitisse quo tempore *Æneas* dicitur in Italiam venisse.

Quod cælum.] Quà aeris asperatione sustinentur homines. Salernum autem fuit oppidum Picentium: de quo sic Strabo ad finem lib. 5. paullum autem supra mare Romani Salernum custodiæ gratiâ in eos. *Lucanos & Brutios*, munierunt: de quo præterea vide Plin. l. 3. c. 5. Quidam quoq; deflectunt a Salinis, quæ sunt in illo tractu mariitimo. Id oculorum certiori iudicio comprobet, qui parum fidi scriptis.

Quorum.] Quales sunt homines illius regionis, quæ syntaxi dicet postea, *nihil moror vina illius ore. i. regionis*: Ita enim Cic. illud utrumq; conjungit pro Sextio, *quæ regio orâve terrarum erat labor?*

Bajus.] De Bajis dictum est Od. 18. lib. 2. ex Epist. tamen 12. l. 9. ad Fam. Dolabellam proferam, quod non caret dissimili huic loco faciet, & lepore: *quemadmodum insalubris Baje fuerint, facile perspicere potest, Gratulor Bajis nostris: si quidem, ut scribis, salubres repente factæ sunt: nisi forte te amant, & tibi assentiantur, & tam diu, dum tu ades, sunt oblitæ sui.* Ellipsis autè est hic primùm verbi, deinde conjunctionis discretivæ, ut sit explendum: *Esti Antonius Musa mihi dixit aquas Bajarum nihil ad meam valetudinem adjumenta afferre, facit tamen me illis invisum.* Gall. *il est route fois cause qu'on me hait, & qu'on ne me voit pas volontiers*: sic loquutus est Quintil. lib. 3. cap. 7. *Nam est turpitudine generis opprobrio multis fuit, & quosdam claritas ipsa notiores circa vitia & in usus magis fecit.*

Supervacuas.] Inutiles, quomodo geminantur supervacaneum, quod idem valet, & inutile: vix tamen

reperias supervacuum & superfluum sed pro utroque supervacaneum apud Cic. De Antonio Musa medico sic Suet. scribit in Octav. 59. *Medico Antonio Musæ, cujus operâ ex ancipiti morbo convalescerat Augustus, statuat are collato juxta signum Aesculapii stiterunt.* Item c. 81. De eodem quoq; scribit Plin. l. 9. c. 8. & Dio in Augusto. Qui cum ita agrotaret, ut nequiret quicquam facere eorum quæ sunt in primis necessaria, Antonius Musa eum frigidis quibusdam potionibus ac lavationibus curavit, & servavit incolumem. Quam obrem Cæsar magnam ei pecuniam dedit concessitque jus aureorum annulorum (erat enim libertus) nec solum ei, sed etiam exteris omnibus, qui eandem artem profiterentur, vel essent postea profecturi. Fuit Musæ frater Euphorbus regi Jubbæ etiam medicus, de cujus nomine dicta est herba Euphobia ex Plin. l. 25 c. 7. E veteribus autem nummis ferunt Musæ fuisse cognomen Pomponiorum.

Per med. um.] Aliâ syntaxi usus est Virg. Georg. 1. in tempore segetis demetendæ constituendo.

At rubicunda Ceres medio succeditur aestu.

quum sol acutiore & ardentiore vibrat radios. Redeo jam ad rationem corporis aquâ fontanâ & gelidâ summo frigore perluendi. Non omnia fomenta omnibus conveniunt corporibus. Itaque consideranda est medicanti, primùm natura peccantis humoris, ut Medici loquuntur: Deinde remedia talem humorem depellentia diligenter ac prudenter quærenda. Non potuit Augustus, ut refert Sueton in ipsius vita, calidis fomentis curari, ideoq; frigidis coactus est uti: hoc certè vitio vertendum est ignorationi causæ morbum efficiens aut ei materiam suppeditantis.

Myrteta.] Myrteta Græcè *ὀμυρτεταί*, ἄριστος locus myrtis confitus, quibus litora fiunt lætissima, ut scribit Virg. 2. Georg.

Nec verò terre ferre omnes omnia possunt. Fluminibus salices, crassiq; paludibus alni Nascuntur, steriles saxosis montibus orni: Littora myrtetis lætissima: deniq; apertos Bacchus amat colles.

Illam certè soli differentia rectè & convenienter hic tribuitur Bajanis myrtis, de quibus diximus Od. 4. lib. 1. nonnulli putant hunc myrtetorum locum hodie appellari *Tabernas.*

Dietaq.] Syntaxis verborum est: & Bajenses queruntur sulphura, i aquas sulphureas Bajarum, quæ dicuntur sanare morbos articulares & alios diuturnos, e crassis & glutinosus humoribus ortos, contemni. Græci vocant sulphur *τὸ θεῖον*, ἢ *τὸ θεῖον εἶναι*, quod sit divinitus datum. Dicitur etiam *πῦρ ἠερῶν*, quòd fulmen redoleat odorem sulphuris, & ipsa etiam fulgetra. De eo lege Dioscorid. l. c. 12. 4. & Plin. l. 5. c. 14.

Elid. re.] Aptum est verbum ad contumaciam morbi indicandam. Est enim elidere violenter pre-mendo aliquid extrahere, depellere, & excludere, ut eli-

est principium sequentis ad eundem: sed quam recte ja viduti in Dialectici. De Menio Sat. 1. 1.

— Ut vram Menius, aut sic
Ut Nomentanus.

Hoc quidem loco, si credimus Porphyrii, hic Menius est ille, qui Sat. 8. l. 1. & 1. lib. 2. cognominatur Pantolabus, ubi aliud praenomen Mallus pro Menius praefixum est. Etsi nominibus inter utrumque plane disconvenit, genere tamen luxus & effatae pecuniae bene convenit. U. planius fiat hunc Menium ad extremum assem luxu fuisse redactum dicam ex Epigrammate Catuli eius vxorem suam emendicasse victum.

Uxor, Meni, saepe quam in sepulchris
Vidistis sperare derogo cenam?

vbi Jos. Scaliger doctè annotavit silicè nia fuisse caenas funebres, quae a pauperibus absumebantur, inter quos erat vxor Meni ad strina sepulchrorum, vbi erant culinae. Quidam enim putant hunc Menium mobilem fuisse, a quo aedificia Meniana nominata sunt. Is enim primus ultra columnas extendit tigna, quae ampliarentur superiora ut ait Festus, quae projectiones a Jureconsultis appellantur Graecè ἐξωσὺλ. Eodem spectare videtur, quod Asconius scribit de Menia columna in accusatione contra Verem. Menia quum donum suam Catoni & Placco censoribus venderet, ut ibi basilica edificaretur, sibi exceperat jus unius columnae, supra quam tectum iijiceret ex provolantibus tabulatis, unde ipsi & posteris eius spectare munus gladiatorum possent: quod etiam tum in foro dabatur. Ex illo igitur columna Menia vocata est. Sed de etymo scurræ, & Graecis appellationibus lege Gram. Sat. 3. l. 2. vbi hunc locum citavimus.

Fortiter.] Quum fortitudo sit considerata periculorum susceptio, aut laborum permissio, & spectetur omnis aut in dolore aut in labore, aut in periculo, profectò videtur hic Poeta ἀκρολογῆσαι, improprie loquutus. Nam perdere rem patriam, ut dixit Sat. 4. lib. 1 & illam ingrata in gluvie stringere ut Sat. 2. lib. 1 non est animi fortis & magni sed ignavi, molis ac timidi, intemperantis & inconsiderati. Itaque, ut illa videtur acyrologia, sumendum est hic τὸ fortiter ἐπιτακτικῶς pro plane & omnino rebus consumptis, & dissipatis ut iusque parentis bonis.

Urbanus.] Aristot. l. 2. Ethic. c. 7. de homine urbano sic scribit: καὶ τὸ εὐχρηστὸν τὸ ἐν ταπεινῷ ὁ μὲν μέγας διατρέχει, καὶ ἡ δὲ ἀδύνατος διατρέχει. ἢ δὲ ἀπερβολὴ βωμολοχία, καὶ ἔχων ἀντὶ τὴν βωμολοχίαν ὁ δὲ ἀλλοτρίων ἀγροικῶς τις. Qui vero in sermonis jucunditate joci vitur moderate, dicitur facetus & lepidus, ἀστειός, urbanus, nimirum quod apte nōris sua dicta convertere ad id, quod offeritur ad se. quomodo videtur sumendum in Orat. pro Quintio: neque parum facetus scurræ Sex. Mav. ut, neq. e inhumanus praeco est unquam exillimatus: quod de genere sic forcrat. in Areopag τοῖς δὲ τραπέλοις καὶ σκώπῃσι διαμαίνοισι, αἰς νῦν ἀφαιρῶν ἢ τὸν τοῖς ἀέθλις ἀεροζοροδύουσι. faceti & qui salibus possunt uti. hodie bene ad qre dvis nati & dixi vocantur, & habitus dicitur lepos & urbanitas, virtutis nomen huic Philosopho. Apud Cic. tamen Epist. 6. l. 7. urbanitas non pro virtute, sed pro rebus vrbis accipitur, quarum desiderio rebatus se flagare significaverat: Tu modo ineprias st u & desider a vrbu es vrb. nitatis ἀερονε, qui locus modò citatus fuit Epi. 14. Quod autem est nimium, scurrilitas & qui eā praeditus est, scurræ: quod idem interpretatur l. 4. c. 8. ἐπὶ πλεονάζοντος τὸ γέλοιον, καὶ τὸν πλείονον χειρόντων τῆ παιδείᾳ καὶ τῷ σκώπῃν καὶ τῷ, ἢ δὲ, τότε καὶ τοῖς βωμολοχῶν ὀνομαζομένων δὲ τραπέλοις. Quum risus est multus & frequens, & joci & salibus

complures delectantur effusis, quam par sit, tum etiam scurræ nominantur urbani: unde factum est, ut i dem in Trinummo sint Plauto scurræ & vrbani & mimi, qui d.teria fund tando sibi victum solent aucupari, ideoque passim apud Graecos βωλό: vs audire. Ita juvenal. Sat. 13. utrumque videtur conjunxisse:

— Mimum agit ille

Urbanus qualem facundus scurræ Catullis

quod quidem genus τὸς δὲ τραπέλους Paulus ad Ephesios cap. 5. improbat & prohibet, μὴ δὲ ὀνομαζομένων ἐν ὀνόματι ἀθέτων, μαροληγῶν, ἢ δὲ τραπέλων: ne inter vos n. m. nentur obscenitas, stultiloquium, neque dicacitas, quia hęc neque ad instructionem proximi, neque ad honestæ finem possunt ullo pacto referri. Aperta autem est distinctio scurræ & dicacis lib. 2. de Orat. Qudd hic joci utatur moderate, rationem ducat personarum, tēpotum & locorum. Ille quotiescunque potest, quasi necesse habeat aliquid dicere, dicit. Tempore inquit Cic. ratio & ipsius dicacitatis moderatio & Temperantia & raritas diclorum distinguet Oratorem a scurræ: cuius veriverbium repete e Gram. Sat. 3. lib. 2. Huc accedat. Quod Quintil. scripsit, vrbantatem & dicacitatem non idem esse, ideoque Demosthenem vrbantum fuisse, non dicacem: Urbanitatem autem esse stoicis virtutem, in qua nihil obscenum, nihil agreste, nihil in conditum, nihil peregrinum neque sensu, neque verbis, neque ore gestive possit deprehendi ut non tam sit in singulis dictis, quam in toto colore dicend. Idem quoque genus in Menio hic reprehenditur a Poeta: licet dicat ad ipsius mores effingere se conformare, sed qui partim joci utitur, rusticus & illepidus habetur, quæ sanè ellipsis nemini nisi auctori suo potest nocere vel offendiculo esse.

Non qu.] Exegesis est epitheti vagus, qui omnium mensarum est talleca.

Certum praesep.] Grammatici hoc definiunt stabulum domesticarum bestiarum, ut praesepium locum, vbi pabula illis apponuntur: exemplum autem quod proferunt e 3. Geo g. repugnat definitioni priorii:

Sapè sub immotis praesepibus, aut mala taclu

Vpera del. tuit, calumq. exierit a fugit.

Nam hoc loco significatur χορτοαβὴ, & pabulatoria theca, vbi porrigitur pabulum bestiis quemadmodum ibi dem dicit praesepia plena & satia, quæ Graecè dicuntur αἰ χάρου παρὰ τὸ χάρησις, quod est latohiatu oris comedere. Item φάρμα, An hac distinguantur a Graecis, nondum comperi. Plautus in Curcul. hanc vocem vlu. pat. genere mulieb. i, Quis recipere si huc esum ad praesepium suam.

Impransus.] Id est, qui minimè est pransus ἀπτοχαι ἀνάσῃς, jejunus Longè aliter se gerebat Xenocrates impransus, ut est Sat. 3. l. 2. Erga Pol. monem:

— potus ut ille

Dicitur ex collo furtim carpsisse coronas,

Postquam est impransi correptus voce magistri.

Digno/cere.] Ellipsis est praepositionis ab, ferè perpetua Poetis.

Fingere.] Hellenismus est pro, sœvus in convitiis, & criminibus excogitandis Undè videtur vox Graecis εὐλόγοσθαι ἢ εὐλόμασθαι in eum apposite convenire: qualem hominem Plato in Minoe sic n. tat. νεμεσῶ γὰρ ὁ Θεός, ὅταν τις ψέγη τὸν ἑαυτῷ ὁμοίον, ἢ ἐπαίη τὴν αὐτῷ ἑαυτῷ ὡς ἔχοντα. indignatur enim Deus vel indignè feri, quum quis vituperat similem, aut laudat sibi infestum. Ita v. surpavit hoc verbū Terent. Eunu. Act. 1. Sc. 1. cōmunicor & excogito, Thais; Ego pol quia mihi sum conscia,

hoc certo scio, neque me finxisse falsi quicquam: sed Syntaxi paullo mutata idem dixit Act. 3. Sc. 2. Nonne ad senem aliquam fabricam fingit?

Barathrum.] De hac voce Sat. 2. l. 1. & 3. lib. 2. sicut de macello eadem 3. lib. 2.

Quocquid.] Pro quemcumque quatum fecerat studio, opera & labore, convivii dissipabat.

Factoribus.] Intelligit divites, qui melius ac saepius merebantur de scurris & sycophantis, quam de viris modestis ac bonis: quia illorum maledicta & convitia metuebant, quibus optimum quemque figerent.

Patnas.] Quas Graeci vocant παροισίας & πίναντας.

Omasi.] De Omaso dictum est Sat. 5. l. 2. non tantum quid esset, sed quomodo etiam Graece vocaretur & suo fungeretur officio.

Solicoet.] Hunc versum Joann. Britannicus, Joann. Baptista, Aelius Anton. Nebricensis in Sat. 6. Persii ita legunt, ut in Dialecticis recitavi, veramque puto esse lectionem, & nominatim nostrum Poetam appellant, quam hic, ut in plerisque alijs locis, Persius imitatus est. Hunc autem Bestium definiunt superiores interpretes heredem divitem & avarum, Philosophis infestam, qui juvenes docerent liberalitatem, & addit Nebriffensis nomen esse fictum a Poeta quasi bestialis homo esse. Ipsius autem centura nepotes, qui damnum ei dederant, sic vexabat.

Lamna.) Lamna syncope est pro lamina genere cruciatus et cultis ferreis. quae calefactae & candentes corporibus reorum admovebantur, ut constat e 5. Accus. in Verrem. Ratio autem hujus repetatur e Gram. Od. 2. l. 2.

Inimice lamnae Crispe Sallusti

Nepotum.) De his diximus Epod. 1. in Rethoric qui bui adscribit nunc Poeta in retenui acolastos & prodigos, qui bona patria obligant, quod Graeci dicunt τὴν πατρίαν παρῶν κατεδίδου, ἢ τὰ πατρῷα κατὰ δαπανῶσιν λυχνύοντες, ἢ κατὰ ἀργεῖα πάντα κτήματα. Inter hos Seneca ponit lib. 22. Epist. 123. Pedonem Albinovanum, quos lucifugas denominat, & verba nostri Poetae usurpat: multi bona comedunt: multi amicos habent: ut inter istos nomen invenias, opus est, non tantum luxuriosam rem, sed notabilem facere. In tam occupata civitate fabulas vulgaris nequitia non invenis, verior est sensus hoc modo, Menius ad alsem redactus, inopia domitus & tanquam monitus censebat luxuriosos divites, a quibus nihil corroserat, graviter puniendos.

Nactus.] Nanciscor est Donato proprie, quum aliquem paratum vides ad tenendum ante, quam possit reperire, quod teneat, & statim, quod occurreritprehendere, Hecyr. Act. 4. Sc. 4. ut quum Cicero dicit 2. de nat. Deor. belluas immanes nanciscuntur venando, id est, incidimus in praedam inter venationem, & hic ipse Ode 11. l. 3.

Velut nocte vitulos leone.

Ubi omne.] Est hic ellipsis τῷ patrimonium, quod totum consumserat.

In cinerem.] Hoc Aristoph. in Vespis enunciat verbo ἀποδίδειν, ut ἢ με κεραυνῷ διαπναιδάλειν ἀποδίδου τυχῶσ' aut me ardenti fulmine in cinerem statim redige, vel vno Lucretij verbo, cinefac.

Hercule.] Viri jurabant Romae per Herculem nunquam mulieres, quin etiam ab Herculano sacrificio abstinebant: neque etiam viri per Castorem & Pollucem, sed mulieres, ut Thais in Eunuch. ante, de quo vide Agell. l. 11. 6.

Obeso.) De quo revise Epod. 12. amplam enodationem.

Turdo.] Judicium Horatij & Martialis & defensionem pro hac volucris vide li. 3. ca. 3. variarum lect. Hieron. Metcurialis adversus sententiam Galeni. Turdus autem Graece vocatur κηλίς, quam Scholiafles Aristoph in pace facit εἶναι τῶν σπυρίων, δοκῶσι δὲ πρὸς τὸν ἐλὼ ἐπὶ τῶν ἄλλων πτηνῶν ἀεισῶσι δάσει εἶναι μάλιστα. facit, inquam, passerum genus. Videntur autem turdi magis, quam aves ceterae, ad delicias expetende: vnde idem ait Scholiafles, sed in nebulis, verbum κηλίς usurpari ἀπὸ τῶν λιπαρῶν ὀστύων πρὸς εἶν, κηλίς ἐστὶν, ἢ γελῶν ἀτάκτως ἢ ἀμέτρως, id est, pro epulari pingues coturnices, & turdos comedere, aut pro inordinate & immoderate ridere, quod sepe contigit vescentibus aucupio pingui delicularum avicularum: quem immodicum ridendi modum Latini dicunt cachinnum, risum effusum: vnde in Epist. ad Pilo:

Romani tollent equites, pedesque cachinnum.

vbi est etymum vocis. Aristot. quoque l. 9. de natur. Animal. scribit, turdum uivali tempore hyemis solitum ad volare ad juniperata vel ἀρκυθῶνας, loca juniperis confita. vbi baccis juniperijs vescitur. & tunc temporis caro ipsius capti maxime commendatur. Surditas peculiaris adscribitur huic aliti: ideoque fit admodum garrulus: ex quo proverbium, κωφώτερος κηλίς, surdior turdo. Hinc irutulare dicitur.

Vulva.] Hanc vocem Isidorus vult dici, quasi valvam, id est, januam, qua semen inferatur, ac inde factus in lucem efferatur, ac praecipue dici solet de bestiis, & vterus de mulieribus, sicut notatum fuit Ode. 22. l. 3. Vulvae autem apparatus lege l. 9. Athenaei, vbi meminit cuiusdam vulvae suillae multis cupediis & dapibus delicatis fartae

Hic ego.] Id est, talis sum ego, ut Plautus in Curc. loquitur, hic somnus est mihi, pro, sic ego dormio. Sic ante Epist. 6. Ne fueris hic tu. In hoc sermonis genere τὸ μέγιστον ἐστὶ τὸ ἀσχετημένον ἀποδιδόν.

Satur.] I. satis constanter, patienterque vilibus cibis vitam sustento meam.

Unctius.) I. lautius, magnificentius, delicatius. Sic Plaut. in pseud. pulmento vror unctiusculo, pro lautiusculo & meliusculo. Translatè autem Cic. in Bruto unctiorem quandam & splendidiorum loquendi consuetudinem.

Quorum.) I. quibus res est in antiquo censu collocata.

Explicatio Rethorica.

Q Vae, quod quorum, varie cadunt per polyptoton.

b Non est hic sumendum medium, ut in morali doctrina: vbi dicitur in medio tanquam moderato consistere virtus, & vitium in extremis, tanquam in temperatis: attramen inde per metaphoram est ductum pro vehementissimo & acerrimo frigore.

c Ex his intellige, tanquam ex parte hodie nomine Tabernarum significata, ut modò dictum fuit in Grammaticis, totum Bajarum tractum per synecdochen: contra per morbum cessantem ex genere sume τὴν ἀρτηρίδος speciem, id est dolorem articulorum, qui cessans dicitur ut Satyr. 9 lib. 1. tarda podagra, per metonymiam effecti pro efficiente lentos & tardos, quos illa contundit.

d Translatum est a duris corporibus, pro, magna vi extrudere & eicere dolorem e nervosis partibus corporis.

e E materia intelliguntur aquae calidae & sulphuratae

ratæ per metonymiam cauffæ.
 f Alter est modus metonymiæ, vbi cives & incolæ Bajarum significantur ex ſubjecto.
 g Brevis eſt deliberatio Poetæ per Apoſtrophæ & communicationem cum equo ſuo: vbi interjicitur quedam Epanorthofis ad hæc verba: *ſed equi franato eſt auris in ore,*
 h Synecdochica eſt periphraſis aquæ pluviæ & cifter-nariæ.
 i Sumtum eſt, ait Donatus in Adel. Act. 3. Scen. 3. ab agitatione pecudum, quum dicit, *abigam hunc rus:* Propriè Cic. in Verrè, *equarum greges iſtum abigendos curaffe,* vnde ab actores, fures eorum.
 k Metonymia effecti pro efficiente & locupletante ipſa affectos.
 l Anaphora eſt, & vnà polyptoton.
 m Epanodos eſt, idem ſonus initio & medio, & duplex Polyptoton in *in te, tibi,* & in *nos, nobis,*
 n Metaphoricus ſumitur pro menſa epularis accubationis.
 o Anaphora eſt in iteratione earundem vocum initiis membrorum.
 p Duplex eſt hic tropus: prior eſt metaphora à vaſto maris hiatus & profunda voragine ad ingluviem Menii decoctoris notandam. Alter eſt metonymia ſubjecti

pro omnibus cupediis & dapibus, quæ in macello emta ab hoc gurgite & helluone exhauriuntur & devorantur.
 q Sumtum eſt ab infatiabili cupiditate divitiarum ad inexplebilem ventrem & furioſam ejus appetentiam.
 r Eſt ſynecdoche generis pro divitiis, qui gratificatur ſcurris, ne figantur illorum maledictis
 ſ Alter modus ejuſdem tropi, quo integrum ſignificatur ex membro, id eſt, cenſebat Mænius illos lucrones & helluones graviter puniendos.
 t Puto certè hoc allegoricis dictum ex metaphoriſa ſacrificijs: vbi ſic tota victima exurebatur ut omnino cineriferet, qualia fuerunt holocauſta.
 u Synecdoche generis, pro, decoquunt patrimonio.
 x Anaphora eſt initio incisorum in iteratione ejuſdem vocis & ſoni. Ac præterè in *vulva* eſt ſynecdoche generis pro ſuilla vulva, ut Græca *μῆτρα κατ' ἐξοχῆς* ſicut Orator & Poeta dicuntur & Græcè & Latinè pro Demotheſe & Homero, pro Cicerone & Virgilio.
 y Epanalepſis eſt, initio & clauſulâ ſimilitudo ſoni. Eſt ſimul apoſtrophe ad lautos & delicatos in quibus Vala numerari videtur.

EPISTOLA XVI. AD QUINTIVM.
 Theticum.

Hæc Epistoſa duplicem complectitur deſcriptionem: alteram Horatiani agelli, alteram veræ probitatis.

NE a percoteris fundus meus optime Quinti
 Arvo pascat herum, an baccis opulentet
 olive:
 Pomisne & pratis, an amictâ vitibus fulmo:
 Scribetur tibi forma loquaciter & situs agri.
 2. Continui montes, nisi dissocientur opaca
 valle: sed ut veniens dextrum latus aspiciat sol:
 Levum discedens curru fugiente vaporet.
 Temperiem laudes: quid si rubicunda benignè
 Corna vepres, & pruna ferant? si quercus & ilex
 Multa fruge pecus, multa dominum juvet um-
 bra?
 3. Dicas adductum proprius frondere Tarentum.
 Fons etiam riuo dare nomen idoneus, ut nec
 Frigidior Thracam, nec purior ambiat Hebrus.
 4. Infirmo capiti fluit utilis utilis alvo.
 5. Hæ latebra dulces etiam (si credis) amænæ
 Incolumem tibi me præstant septembribus horis.
 6. Tu rectè vivis si curas esse, quod audis.
 7. Jactamus jam pridem omnis te Roma beatum.
 8. Sed vereor, ne cui de te plus, quàm tibi, credas:
 9. Neve putes aliùm sapientè bonoque beatum:
 10. Ne si te populus sanum, rectèque valentem
 Diçitet, occultam febrem sub tempus edendi
 Dissimiles, donec manibus tremor incidat vinctis.
 11. Stultorum incurat apudor malus vlcera celat.
 12. Si quis bellat tibi terrâ pugnata marique
 Dicat & his verbis vacuas permulceat aures:
 Tene magis saluum populus velit, an populum
 tu?
 Servet in ambiguo, qui consulit & tibi & vrbi,
 Juppiter: Angusti laudes agnoscere possis?

Quum pateris sapiens emendatusque vocari
 Respondesne tuo dic sodes, nomine. Nempe
 Vir bonus & prudens dici delector ego, ac tu.
 Qui dedit hoc hodie, cras si volet, auferet: ut si
 Detulerit fasces indigno detrahet idem,
 Pone meum est, inquit: pono, tristisq; recedo.
 Idem si clamet furem, neget esse pudicum:
 Contendat laqueo collum pressisse paternum:
 Mordeat opprobriis falsis: mutemque colores.
 14. Falsus honos iuvat, & mendax infamia terret.
 Quæ nisi mendosum & mendacem: vir bonus est
 quis
 Qui consulta patrum, qui leges jurag, servat,
 Quo multa magnaq; secantur iudice lites:
 Quo responsore & quo caussa teste tenentur.
 15. Sed videt hunc omnis domus & vicinia tota
 Introrsum turpem speciosum pelle decorâ.
 Nec furtum feci, nec fugi, si mihi dicat
 Servus: habes pretium: loris non ggereris: aio,
 Non hominè occidi: non pasces in cruce corvos.
 Sum bonus & frugi: renuit, negat atq; Sabellus.
 Cautus enim metuit foveam lupus, accipiterq;
 Suspectos laqueos, & opertum milvius hamum.
 16. Oderunt peccare boni virtutis amore.
 17. Tu nihil admittes in te formidine pœna:
 Si spes fallendi, miscebis sacra prophanis.
 18. Nam de mille fabæ modiis quum surripis unum,
 Damnum est, non facinus mihi pacto lenius isto.
 19. Vir bonus omne forum, quem spectat, & q-
 mne tribunal
 Quandocung, Deos vel perco vel bove placat:
 Janè pater, clarè, clarè quum dixit Apollo:

Labra movet metuens audiri: pul. ra Laverna
 Da mihi fallere: justum sanctumq; videri:
 Noctem peccatis, & fraudibus objice nubem.
 02. 00 Quò melior seruo, qui liberior sit avarus,
 In trivius fixum quum se demittit ob assem, (rò. 3)
 Non video nam qui cupiet, metuet quoque: por-
 Qui metuens vivet, liber mihi non erit unquam.
 21. PP Perdidit arma locum virtutis deseruit, qui
 Semper in augenda festinat & obruitur re.
 22 Vendere quum possis captivum, occidere noli:

Serviet utiliter sine, pascat durus. aréq;
 Naviget. ac medijs hyemet mercator in undis:
 Annona profit: portet frumenta penúsque.
 23 Vir bonus & sapiens audebit dicere, Pentheu,
 Rector Thebarum, quid me perferre, patique
 Indignum coges? Adimam bona, nempe pecus rem,
 Lectos, argentum. Tollas, licet. In manicis, &
 Compedibus servo sub ^{xx} custode tenebo.
 Ipse Deus, simul atque volam me solvet, opinor.
 10 Hoc sentit, moriar: mors ultima linea rerum est.

Analysis Dialectica

Per insinuationem Poeta captavit occasionem in-
 quirendi in vitam & mores Quintii ex ipsius per-
 contatione, qui proventus rusticioris onem qua-
 fierit non sine talis habitationis exprobatone cui
 ceret potuisset Horatius pro suo agello respondere,
 quod Aristot. scribit lib. 1. Rhet. καὶ πτήματα ἀκαρπεία,
 ἐκδιδέσκειται. pradia quoque unde nullos percipias fru-
 ctus, magis sunt hominis liberatis ac politici propria: καὶ
 πτήματα καὶ ὀφέλιμα. quam fructuosa & commoda. Quae-
 cunque enim valent ad oblectandum animum, co-
 pul- que reficiendum, in honestis ponenda sunt, ut domino
 afferentia dignitatem: quum idem Philosophus lib. 4.
 de moribus praecipiat, hujasmodi fundos in primis de-
 cete viros magnanimos, quum ita scribit cap. 3. ejusdem
 lib. καὶ οἷος καὶ κέραι μᾶλλον τὰ καλά, καὶ ἀκαρπεία τῶν καρπύ-
 μων καὶ ὀφελίμων. ἀνάρκτος γὰρ μᾶλλον. 1. magnanimus ani-
 mo ita factus esse dicitur, ut malit possidere pulcra pradia
 & infertuosa, quam fructuosa & utilia. hoc enim est
 magis ejus viri, qui contentus sit rebus suis. quia hic ma-
 gis itudet splendore honestaeque voluptati, quam magnis
 vectigalibus, quibus stupidi et capiuntur, qui nunquam
 rebus vivunt contenti suis. Ipse tamen Poeta ubi fi-
 tum & commoditatem agri sui descriptione explicavit,
 ac se illo recessu ab autumnalibus morbis optimè mu-
 nitum esse dixit, rationem rectè vivendi docet non
 pendere ex opinione vulgi, sed eam e privata cujusq;
 conscientia esse metiendam: unde profectò facile con-
 jicias, αὐτὸν μὲν περὶ σωσιῶν καὶ ἀποκρίνεσθαι τῶν καλοκαρπείων
 βλαβῶν, ipsam Quintium externâ specie absolutam & per-
 fectam probitatem simulare. Capita autem perconta-
 tionis sunt duo: de fructibus arborum & pratorum: de
 inde plantarum, tantumne frumenti & pabuli ex illis
 recondat, quantum sit satis, ad familiâ & omne pecus alen-
 dum: tantumne etiam ex his olei, malorum, pyrorum &
 vini percipiat, quantum domino sufficiat. Sed cur ver-
 bosè ad eum scripturus sit de forma, proventu ac situ
 agri sui, ostendit invidi e fine, ne ipsi fortè videatur ri-
 dicula tam angusta Horatiani victus ratio & habita-
 tio.
 2. Jam aggreditur descriptionem agri, primùm ex
 adjunctis atque circumstantiis continuorum montium,
 vallis opaca, illustrationis solaris, tam matutina, quam
 vespertinae, arborum frugiferarum, delectabilis umbra.
 3. Eadem deinde augetur geminâ patrium collatione,
 quòd ager amenitate ceteris cum Tarento: quòd etiam
 habeat fontem equè frigidum & purum, atq; sunt Tira-
 cii fontes.
 4. Eadem postea amplificatur ex adjuncta fontis pu-
 ritate, & salubritate.
 5. Pestremò ex effectis: quòd hic recessus illum ipsum
 conservet ac tueatur tempore contagionis saluum & inco-
 lumem. Ex his perspicis, Lector, formam rerum sive
 naturalium sive artificialium perdifficiliter cognosci

posse: & si ea cognoscitur, non tamen nisi multis rebus
 15 collectis illam exprimi posse.
 6. Jam ad alteram Epistolae partem, de vera probita-
 te transit, ad quam invitatur Quintius primum ex effe-
 ctis hypotheticis ita judicatis, si curas esse, quod prædi-
 caris, rectè vivis.
 20 7. Hic particula antecedentis, non totum assumitur:
 Tu jam pridem prædicaris ab omnibus Romanis vir bea-
 tus: ars autem requirebat vel hoc totum antecedens
 assumi affirmatè: atqui tu curare deberes esse beatus, qua-
 lis diceris jam pridem: vel negatè: sed tu non curas esse,
 quod prædicaris: quod utrumque tenet suspensum.
 8. Hæc tamen videntur magis ad negatam assumpti-
 onem inclinare, quæ pronunciat comparatè cum me-
 tu, ne offendat amicum: sed tu majorem habes fidem o-
 pinioni vulgi te bonum & beatum prædicantis quam tue
 conscientia aliter fortasse judicanti. Paroemiologus scri-
 bit hos tres versus notatos 6. 7. 8. referre speciem pro-
 verbij in D. vites, qui tum demum felices sint futuri, si
 vita & mores ipsorum respondeant prædicationibus a-
 dulatorum.
 35 9. Approbatio est negatæ assumptionis e dissimilitudi-
 ne: quòd aliud sit ipsius judicio beatum esse, aliud sape-
 re, ac virum bonum esse.
 10. Eodem spectat hæc similitum comparatio: quòd
 Quintius non curet esse, quod prædicetur, ut egrotus per-
 fictum exemplum stulte credulus magis credit populo ip-
 sum rectè valere dicenti, quam sibi morbum sentienti:
 unde monitus deberet in ediam ferre: ita Quintius credit
 potius opinioni vulgi assentantis ipsum & sapere & virum
 bonum esse, quam conscientia in judicium adhibite: Ita-
 que non curat, quod hi dicunt. Non dissimilis est repre-
 hensio c. 3. v. 13. apud Isaiam: Popule mi, qui te ducunt
 & beatum prædicant, te decipiunt & viam itinerum tuo-
 rum tegunt, id est, te celant rectam legis doctrinam &
 veritatem erroristui.
 50 11. Ex efficiente docet: unde talis dissimulatio profi-
 ciscatur, caussimq; illius stultitæ & vitiosum pudore affir-
 mat esse, qui deponendus est, quæ res postulat, & quo-
 ties vrget necessitas aut valetudinis, aut cuj libet rei.
 12. Eodem quoq; hæc altera similitudo pertinet: Quæ-
 admodum tu non in te agnosceres laudes vni Augusto de-
 bitas, sed eas respueres, si quis forte assentator populus tibi
 deferret: sic noli in te agnoscere vulgi assentantis laudati-
 onem, dum te sapientem & virum bonum prædicat. unde
 illud Antisthenis apud Laertium absterre ac excludere
 ipsum deberet qui ne in suspicionè flagitij veniret, ma-
 lebat a malis & pravis hominibus vituperari, quam lau-
 dari: quod Posterus si quando ipsi præter spem obtigif-
 set, sic afficiebatur, αὐτὸν οὐκ ἔμελλε, κακὸν εἶργασθαι. 1. magno
 ego timoris cruciatu angor, ne quid facinoris ac flagitij ad-
 miserim. contra perhibetur Agesilaus ille Spartiatis a-
 pud Xenophontem solitus dicere, Gestio ego ab ijs lan-
 dari,

dari, qui libenter etiam reprehendant minus a me re-
cte facta.

13. Quintus approbat illam boni viri ac sapientis ho-
noricam appellationem in parium collatione, Ego, in-
quit, non innoti studio laudis ac boni nominis ducor:
vel Ego sum iuxta cupidus bonae existimationis, atque
tu o Horati: Quare siquid hic peccatur nihil mihi ac-
cidit a te separatim: quod improbat poeta substituens
siam personam pro quavis alia similium contentione,
Quemadmodum, ait, afficior tristitia fascibus mihi a
populo ademptis, non aliter aut furti, aut parricidij, aut
Impudicitiae falsò insimulatus offendi soleo unde argu-
itur facile an mus meus mendosus ac vitiosus. Sic poeta
transfert in se, quod Quintio esset tribuendum, Qui
falso honore capitur, falsis que convitiis terretur, is le-
vis ac vitiosus est: ex hoc axioma non vult assumere
modestia causa quicquam de Quintio, qui falso honore
capitur & falsis maledictis commovetur, is est levis, in-
sanus & mordax. Ex hoc axioma non vult assumere
modestia causa quicquam de Quintio: sed illius loco
proponit quaestione de ratione viri boni: e cuius descri-
ptione intelliget facete postea se non id esse quod audit.

14. Haec autem descriptio est ex diversis per quandam
sultentationem Rhetoricam productis vsque ad haec
verba, opinor hoc sentit quorum diversorum prior pars
constat ex talis viri effectis, externam quidem specie lau-
dabilibus: sed quia ex animo vitiiis contaminato profi-
ciscuntur, non quadrant ad nostram, quam quaerimus,
boni viri descriptionem.

15. Haec, inquam, diversorum prior pars confirmatur
similibus: Quemadmodum servus conatur persuadere
hero suo ex eo se bonum & frugi servum esse, quod fur non
sit, non fugitivus, non homicida; non est tamen talis om-
nino, quia formidine supplicii abstinere ab his: quod il-
lustratur tribus ferarum exemplis similibus: Lupi, acci-
pitrus & milvi, qui metu fovea, laquei & hami a re-
temperant: sic noster ille vir, qui extrinsecus speciosis offi-
ciis ornatus vult haberi vir bonus ac sapiens, talis non po-
test esse, quod ea praestet cupiditate aliqua vel metu non
amore virtutis ductus.

16. Hic versus videtur interiectus ad molestiam prio-
ris partis tam longae levandam. Pertinet enim ad alter-
ram, cui locus est ad verba, vir bonus & sapiens: quasi
diceret, non est ille vir bonus & sapiens, qui metu poena
& coactus in officio continetur, sed talis est, qui a proprio
suo motu ac sponte virtutis amore longe se remouet a vitiiis.
Illa enim suis quemque illecebris, oportet ad verum de-
cus trahat, & eundem sui amore capiat sic & incendat,
ut etiam si Dii atque homines ignoraturi forent ipsius
peccatum, se tamen minimè peccaturum, qui probè
sciat illud Sophoclis:

Πρὸς τὸ ὑπὸ τῶν κριτῶν μὴ δὲν, ἀλλ' ἀπὸ τῶν ὀρέων
καὶ πάντ' ἀκούων, πάντ' ἀναπύουσαι χεῖρας
Ὅτι πῶς ἢ ἀληθεῖα ἐστὶ θύρατις

Idcirco nihil occulta, quippe quia tempus videns, & o-
mnia audiens patefacit tandem omnia, cuius veritas est
fida.

17. Redit ad priorem partem de viro bono ad vulgi opi-
nionem, qualis habebatur Quintius, quem hic apertius
solito notat: quum dicit illum tantisper a maleficiis tem-
perare, dum metuit poenam: sed nihil non admittere in se,
dum illud sperat fore clam. Plato in Gorgia & Protago-
ra scribit duas esse puniendi causas ἀποστρέφει δὲ πάντ' τῶ
μὴ τιμωραίνεσθαι καὶ ἀλλοῖς ὀρέων βελτίων γίνεσθαι, καὶ
ἀποστρέφει δὲ πάντ' τῶ μὴ τιμωραίνεσθαι καὶ ἀλλοῖς ὀρέων
βελτίων γίνεσθαι. Est autem consentaneum,
ut, qui ab alio punitur legitimè supplicium sumente,
melior evadat & fructum capiat primus: deinde ceteris sit

exemplo, ut hi videntes ipsum sic affectum, metu poena fi-
ant meliore,

18. Levitas rei, in qua peccatum fuit, diluitur diver-
sis: parva quidem res est de mille modis unum surripere:
at magna culpa: quia, nisi metus obstetisset tibi, totum a-
ceruum surripuisset: vel in re quidem parva furto mihi a-
te, sublatam minus, contraho damnum, tu tamen iuxta fa-
cinorosus & nunquam habereis es, ac si per metum poena
tibi licuisset magnum furari, atque sententià Stoicorū
peccata non rerum eventu, sed vitij hominum metien-
da sunt.

19. Hypocrisis & mala conscientia talis viri convin-
citur diversis ipsius factis, clarè implorantis opem Jani
& Apollinis: Deam autem farum summissè precantis:
ut suaturpiter, injustè quae facta occultet, nec illorum no-
ticiam ullo modo aperiri sinat.

20. Nunc talem virum bonum appellat avarum, li-
bertatisque omnino expertem in Stoico paradoxo ἰδιώτης
docet: quod ita ex adjuncto metu concluditur & judi-
catur breviter sed tamen ἰδιώτης, homo timidus non est
liber: avarus est timidus: quare avarus non est liber. Pro-
positio est postrema in litera Poetae ad haec verba: quum
metuens: assumptio est ad hunc locum, qui cupiet. Co-
plexio denique est inchoata aucta pro syllogismo e pari-
bus & effectis, non enim simpliciter enunciatur, ut
modò contracta est, sed comparatè: Avarus non magis
est liber, quam servus: deinde cupiditatem suam prosti-
tuit ludibris puerorum in trivis, dum se cupide humi de-
mitte ob assem colligendam.

21. Eadem complexio amplificatur alijs effectis, ac
praeterea adjunctis, quod avarus a virtute defecerit:
quod omne studium & operam in re faciendā & augenda
posuerit, & illa tandem obrutus & perditus sit.

22. Eodem spectat hoc facetum Poetae consilium de
non occidendo tali avaro ex effectis, quod multa varia &
utilia familia poterit praestare officia duri servi more.

23. Jam tandem aliquando ad alteram diversorum
partem devenimus: de vera descriptione viri boni: ad
quam facilius intelligentiae gratiā priorem aggrega-
mus: Non est vir bonus & sapiens, qui pendet e testimo-
nio vulgi: qui recta facit officia coactus & abstinere a pravis
metu poena: qui miserè servit divitiis: sed qui bene est co-
sciens, virtutisque studiosus: qui sponte studet honesto, ac
vitium odit: qui in virtute summum collocat bonum &
humanos casus infracto animo contemnit omnes, vel ip-
sam mortem, quā omnia mala terminantur: Is est vir
bonus, sapiens, liber & beatus. Haec autem pars altera
de vera probitate varijs effectis & adjunctis declaratur,
quae latent in cōminatione Penthei Thebarum tyāni.

Enarratio Grammatica.

NE percontetur.] Contus, ex quo inclinatur ver-
bum percontor, quod est diligenter inquiri, vox
est Graeca, ut jam dictum est Sat. 2. l. 1. quā uti-
tur Hom. Odyf. 1. sub fin.

Αὐτὸς ἐγὼ χεῖρας λαβὼν ἀεμῆκα κόντον
Ὅσα πάρεξ

atque ego manibus prehensò valde longo conto navem a
littore amovi.

vbi Eustath. duplicem contum facit, vnum nauticum,
quem ita primùm definit: ὄπιον, τὸ τοῖς ναύταις χεῖρας ἰν-
strumentum nautis ad naves agendas accommodatum.

Deinde τὴν λέξιν ἐτυμολογεῖ ἀπὸ τῆς κερτεῖν, a simulando.
quae notatio etiam τῶν πολεμικῶν προσήκει, bellico conto con-
venit, ac dū definitur τὸ δόρυ καὶ ξυστὸν καὶ ἐγχέον, hasta, tel-
lum, jaculum: quemadmodum Iuvenalis vsurpavit cū
voce altera, non dissimili notatione.

PAUCA

Pauca licet portes argenti vascula puri
Nocte iter ingressus gladium contumq. timebis.
 nec sum tamen ignarus alterius & scriptionis & nota-
 tionis, quam a Festo potes repetere, atq; huic minime
 profero, ut minus probandam. Dicitur hinc Poeta
 mittam ad te, Quinti, verbosam mei agri descriptio-
 nem & situm: eam ob rem noli percontatione curiosi-
 us repetita ex me querere, quot & quantos fructus an-
 nuo sille mihi referat.

Pomifne.] Hæc pars sententiæ facillè indicat in an-
 tecedenti explendam esse sic ellipsin, *arvone pascat He-*
rum, an baccis &c an amicta &c. Italoquitur Ovidius e-
 legiâ 8. de Ponto,

Non hic pampineis amicitur vitibus ulmus.
Nulla premunt ramos pondere poma suos.

Loquaciter.] Repetio semel hoc adverbium apud
 Cic. Orat. pro Muræ. *Quid huic tam loquaciter litigio-*
so responderet, ille non habebat, quod Græcè dicitur ἀλο-
 κηρός, καλιτικώς, ἢ λαλιώδης, πολυλόγος, ἢ διαπυρρῆος, sic,
 ut quali coram adestes oculatus, facillimè ac optimè il-
 lius formam cognoscas. Ratio autem hujus verbi per-
 contari præter hæc e Satyr, 2. lib. 1. repetatur: cui ver-
 bo hic subjiendum est, quo desideratur, *utrum*, ut sit,
 ne fortè perconteris, utrum fundus meus possit alere
 dominum suum annuo frumento. *Quid autem autem*
fit arvom, diximus e Varrone Epist. 8. ut quid fundus
 Sat. 5. l. 2. Præterea de quibus arboribus dicatur *bacca*,
 Ode. 6. l. 2.

Continui.] Ellipsis est verbi, sunt: quid autem sit
 continuum ex illa Ciceronis geminatione cognosci po-
 test, *verba conjuncta & continuata*, item coherere &
 continuari, quibus opponuntur verba singula, interru-
 pta & disjuncta. Intelligimus ergo interpolitu & inter-
 jecti vallis opacæ non verè continuos fuisse: sed ita di-
 visos ac discretos, ut ager Horatij interjaceret, & huic
 in valle sito utrinque colles imminerent Ustica & Lu-
 cretilis, quos sol illustraret, alterum ortu suo, alterum
 occafu: verum si cui hæc ratio continui minime satis
 facit; repetat alteram e philosoph. Aristot. lib. 10. Meta-
 phys. τὸ συνεχές, ὅπερ ἐχομένον πῖ ἁπλομένον, λέγεται δὲ συνεχές
 ὅταν ταυτὸ γίνηται καὶ ἐν τῷ ἑκάτερον μέρος, οἷς ἁπλομένον καὶ συ-
 νέχομεν. *continuum est aliquid, quod coheret vel conti-*
git: dicitur autem tum demum aliquid alicui continua-
tum esse, quoniam unum idemque est extremum utriusque e-
orum, que inter se apta sunt et contingunt: quod jam pri-
 us dictum fuerat lib. 6. συνεχὴ μὲν ὄν τὰ ἑκατὰ ἐν ἁπλομένα
 δὲ ὄν ἀμα, continua ea sunt, quorum extremitates sunt
 vnum: sed ea inter se tangunt, quorum extremita-
 tes simul sunt: sed de curru solis Ode 6. l. 3.

Vaporet.] Ἐνεργητικώς, εἴτε διαβατικώς sumitur pro af-
 flare calore temperato, id est, tepescere, quod Græci
 interpretantur χλιαίνεν καὶ ἀλεάζεν, ἢ ἀλεαίνεν, ut hæc
 indicant sequentia, *temperiem laudes, πῶ τὲ τότε ἐπι-*
νῆς καὶ χαλῶς πῆρας, tolere ac boni consulas, quanquam
 Grammatici pro vehementiori calore proferunt e l. 2.
 c. 16. Plin. *Gleba solidiores solibus asperis vaporata resol-*
vuntur, id est, siccata & arefacta: quemadmodum l. 5.
 Aened. vers. 682.

Lentumq. carinas Est vapor.
 Hoc est, ignis consumit & incendit carinas.

Vepres.] Columellæ lib. 11. cap. 3. eadem sunt, spi-
 na, sentis ac vepres. Hic tamen malo accipere pro ru-
 beto, sæpè & dumeto, ὅπερ ἢ τὸ ἀγρὸν καὶ πορορία καὶ τῆς γῆς
 ἀποεία μιν ἵπτα καὶ ἐμφανίζηται μάλιστ. ut agri fecunditas
 & terre ubertatis major appareat: cujus eitam dumeta
 ἀκαρπῆς, sint frugifera. Hanc autem vocem declinant
 a vehementerprehendendo, & in his Isidorus maxi-
 mè, qui scribit majores nostros dixisse solitos, omnem

arborem spinosam, veprem, quod vi prenda, *Græcos*
 τῶ ἀκαρπῆ καὶ βέρον.

Benigne.] i. copiosè accumulata fructus afferant,
Quercus.] Si hæc arbores reficiant ac recreent pecus
 copiâ glandis. Rationem autem quercus repeto ex
 Ode 9. l. 2.

Tarent.] De situ hujus vrbis vide Grammatica Od.
 28. l. 1. & de amœnitate Odes 6. lib. 2. vbi tamen pri-
 mas Tiburi tribuit & Tarento secundas:

Ille terrarum mihi præter omnes
Angelus ridet. ut antè dixerat:
Si Tibure Parca prohibent iniqua,
 qualis delectus sit Epist. 1. lib. 2.

Sed vacuum Tibur placet, aut imbelles Tarentum
Dicas adductum.] I. ut diceres amœnitatem mollis
 Tarenti translata in meum prædiolum.

Fons etiam.] Qui rectè posset rivus Digentinus no-
 minari propter aquæ copiam, quam Epist. 18. sequente
 appellat Digentiam:

Idoneus dare.] Hellenismus est, Sic enim Græc lo-
 quuntur ἰκανὸς φέρειν πόρος καὶ τὸς ἄλλους, διδάσκων καὶ τὸ
 δίκαια πράττειν, pro quod dicit Orator lib. ad Attic. *In-*
stru ar etiam consiliis idoneis ad hoc strum negotium.
 Hic ipse tamen Poeta Ode 19. lib. 2. per casum dandi
 etiam loquitur: *pugna non sat idoneus Bacchus.*

Thracem.] De Thracia dictum est Ode. 16. lib.
 2. sicut de Hebro Epo. 15. qui circumdat hanc re-
 gionem.

Tu rectè vivis.] Martialis Epigramm. lib. 10. cujus
 initium est: *vitam qua faciunt beatiorum.*
 in multis efficientibus vitæ beatioris hoc sub finem
 ponit: *Quod sit, esse velis, nihilq. malis.*
 De hac autem beatitate & voce μάκαρ, repetere notas in
 9. Od. l. 4.

Jaetanus.] Anomalia est numeri & personæ, pronos
 Romani omnes prædicamus te beatum.

Alium sapiente.] Ellipsis est præpositionis, qualis fuit
 Sat. 3. lib. 2. ad verba: *quis species alius veru,* pro alium a
 sapientia, ut Cic. loquitur, *nihil quarit aliud a salute &*
libertate communi, pro diversum a sapiente. pro pro
 quo etiam diceretur elegantius néve pices felicitatem
 esse rem aliam, atque sapientiam & probitatem, ut an-
 notavi Epod. 12. & alibi.

Sub tempus.] De hujus præpositionis syntaxi dixi Sat.
 3. l. 1. Gal. *en viron te temps oul heure du repas.*

Donec.] I. donec manus corripantur frigore tremu-
 lo & rigore.

Pudor.] De hoc genere pudoris dictum est Sat. 1. lib.
 2. Ex Homero addam tamen e Donat. in And. Act. 4.
 Scen. 1. discrimen pudoris ac verecundiæ, ut ille mali
 facti, & hæc recti & honesti sit: cujus definitionem ha-
 bes Od. 29. lib. 1.

Ulvera.] Ex hujus vocis inclinamento Græco vide-
 tur prior syllaba densanda, τὸ γὰρ ἔλκεθ' παρὰ τὸ ἔλκειν, a
 trahendo pus dicitur, ideoque definitur ἡ κατὰ τραύμα λυ-
 σις τῆς σωχέως solutio continui ex vulnere, ut Eustathius
 annotat in hunc vers. *Ἰλιάδ.*

Ἐλκεθ' δ' ἰκτὴρ ἐπιμάσσειται, ἡ δ' ἐπιθήσει
φάρμακ' ἀκὴν παύσει μελανάων ὀδυνάων.

Hulcus contreblando expurgabit medicus: & applica-
bit medicamenta, que sedabunt nigros dolores: neque ait
 Scholiastes, τὸ ἔλκεθ' hic significat τὸ πύον, pus, ut vul-
 gus putat, Reliqua illic vide. Memineris interea ex
 Agrattio Gram. vlcus nasci & vulnus ab alio inferri.
 cum Agrettio pugnat locus alter Eustathij *Ἰλιάδ.* λ. 24
 vers.